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ALEXANDRU PETOFI

1P O PO RU L maghiar serbează în toate 
părţile centenarul naşterii poetului Ale­
xandru Petofi. Ungurii noştri din Ardeal, 
din a doua patrie a lui Petofi, şi-au 
ales ziua de 31 Iulie a. c., pentru 
serbare. Petofi a avut într'adevăr două 
patrii, una unde s'a născut, Ungaria, şi a 
doua, Ardealul, unde şi-a găsit idealul 
şi şi-a sfârşit vieaţa.

Alexandru Petofi s’a născut în Kis- 
koros în noaptea de 31 Decemvrie 1822 
spre 1 Ianuarie 1823, într'o căsuţă aco­
perită cu paie, din părinţii Ştefan Pe- 
trovits şi Maria Hruz, slavă de origină. 
Dela tatăl său a moştenit mândria şi 
încăpăţânarea slavă, iar dela mamă-sa, 
a cărei descriere o găsim în «Biblioteca 
Petofi» voi. III. pag. 15, «o femeie bună,3



binecuvântată şi harnică, cu păr bogat 
şi negru ca cărbunele, cu faţa lungă­
reaţă, trasă şi palidă, cu statura slabă», 
vedem întreaga făptură a poetului «cu 

- faţa palidă nervoasă», cum scrie Beothy 
în Ist. lit. ung., ed. ilustrată, cu sufle­
tul lui care «citează nouri de flăcări 
înaintea ochilor lui plini de sânge» 
după cum ne spune chiar însuş poe­
tul în scrisoarea sa către Ioan Arany. 
Despre aceşti «ochi închişi şi visători» 
ne povesteşte şi Iulia Szendrey, idealul 
şi soţia lui Petofi.

Petofi e fiul poporului şi lira lui 
a fost la început ecoul cântecelor popu­
lare, pe care le-a învăţat pe pusta un­
gurească, prin cârciumile pustei şi dela 
cătane. Influenţa cântecelor populare se 
vede începând din 1841 şi se termină4



la 1847, Ea se observă splendid în 41 de 
poezii de-ale lui Petofi. Lumea poe­
tului începe unde se termină lumea fă­
cută de D-zeu şi atotputernicia lui zi­
deşte acolo altă lume nouă, după cum 
ne spune Petofi:

«S ott, hol măr megsziirdk 
A z Isten vilâga,
Uj vildgot alkot 

Mindenhatosdga». *)
Vorba lui Petofi e vorba despre 

care zice Goethe: «Das Vortreffliche ist 
unergriindlich, man mag damit anfan- 
gen, was man will».

Lozinca vieţii marelui poet se com­
pune din 13 cuvinte, alcătuite din 90 
sunete (36 vocale +  54 consoane), înşi-

*) Şi acolo unde încetează lumea lui D-zeu, atot­
puternicia lui (a poetului) creează o lume no^ă.
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rate după logica misterului vieţii lui: 
^Szabadsăg, szerelem
E  kettd kell nekem.
Szerelmemert felăldozom 
A z eletet,

Szabadsdgert felăldozom 
Szerelmemet».*)

Va să zică are nevoie de libertate şi 
dragoste, pentru dragoste îşi jertfeşte 
vieaţa, iar pentru libertate dragostea. 
Adevărul acesta trist, profeţia aceasta 
sinistră, s ’a împlinit pe câmpul de luptă 
dela Sighişoara în 31 Iulie 1849, când 
s'a pierdut urma poetului.

Versurile acestea frumoase au fost 
scrise de Petofi la 1 Ianuarie 1847,

*) Libertate, iubire! Acestea două îmi trebuiesc mie. 
Pentru iubire îmi jertfesc vieaţa, pentru libertate îmi 
jertfesc iubirea.
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când poetul îşi serba a 24-a zi a naşterii 
şi după ce cunoscuse idealul său, pe 
Iulia frumoasă.

Libertatea şi dragostea sunt cântate 
necontenit de Petofi. Un adânc cu­
noscător al poetului a numărat aceste 
cuvinte şi a constatat că dragostea se în­
tâlneşte în poeziile lui Petofi de 172 
ori, iar cuvântul libertate de 151 ori şi 
cuvântul liber de 45 ori, laolaltă de 196 
ori...

Petofi e republican, democrat, ra­
dical, e duşmanul regalismului şi a dom­
niei de clasă. Republica e copilul li­
bertăţii. Ideile acestea le găsim în scri­
soarea lui Petofi către Ioan Arany din 
4 Februarie 1847:

«In zadar, —  scrie poetul —  tot poe­
zia populară e adevărata poezie. Să ne
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trudim s'o ducem la stăpânire! Dacă 
va domină poporul în poezie, nu va fi 
departe timpul, când va domină şi'n 
politică, şi aceasta e datoria secolului; 
eluptarea acestui lucru, e scopul fie- ' 
cărui suflet nobil, care s’a saturat vă­
zând cum se martirizează milioane, ca 
să poată trândăvi şi gustă plăceri câteva 
mii. Sus poporul, jos aristocraţia!»

Tot aceste idei le găsim şi'n vorbirea 
sa către alegători, pe care a ţinut-o la 
15 Iunie 1848, când şi-a pus candida­
tura pentru Cameră: «M'am folosit de 
ocazie, zice poetul, ca, după cum am 
reprezentat până acum poporul în li­
teratură, să-l reprezint şi în Cameră, 
căci cine-i cunoaşte mai bine, decât 
mine, nevoile ? Cine-i va apără mai în­
sufleţit, decât mine, drepturile ? Doar
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poporul e religia mea, e D-zeul meu!» 
Sau mai departe; «Poporul e sfânt în- 
naintea mea, cu atât e mai sfânt, cu 
cât e slab, ca şi femeia, ca şi copilul. 
Lăudat să fie numele lui acum şi'n 
vecii vecilor!»

Dintre contimporanii lui Petofi, a 
fost singur baronul losif Eotvos, care 
l-a înţeles şi care scrie că «princesa cu 
cisme roşii a lui Petofi s'a prefăcut 
în filozof» şi observă cu umor că; «te 
poţi aşteptă la ori şi ce dela o nevăstuţă 
maghiară!»

Poporul acesta se reflectează şi’n poe­
zia «Apostolul» prin Sylvester cel înşe­
lat. Petofi nu l-a putut uită niciodată. 
Cf. Jurnalul său din 13 Ianuarie 1849;

«Aşa cred, am dreptul cu oarecare 
conştiinţă să privesc asupra carierei mele9



(nu spun nici o pretenţie, ci fapte), 
căci cântecele mele au format cea din­
tâi lecţie de libertate poporului maghiar; 
înainte de apariţia mea nici n'a auzit 
de această idee, pentru care se luptă».

Cultul acesta l-a câştigat din studiul 
revoluţiei franceze. Cetim în jurnalul 
său din 17 Martie 1848:

«Istoria revoluţiei franceze e de ani 
de zile aproape exclusiva mea lectură, 
e rugăciunea mea de dimineaţă şi de 
seară, e pâinea mea de toate zilele, e 
evanghelia nouă a lumii, în care mân­
tuitorul al doilea al omenirii, libertatea, 
îşi propovădueşte cuvântul. Am săpat 
în sufletul meu tot cuvântul ei, toată 
litera ei şi acolo literele au prins vieaţă 
şi au înviat, şi locul lor a devenit în­
gust, s’au turburat şi s'au înverşunat».
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Petofi şi-a făcut şcoala la Rous- 
seau, Camille Desmoulins, Robespierre, 
Marat şi Saint-Just; de aici şi-a cules 
însufleţirea fără margini pentru liber­
tate. Spiritul acestora i-a condensat 
vorba şi a făcut-o categorică şi enun- 
ciativă. Sufletul lui slav, aprins şi sa­
turat de ideile franceze pentru libertate, 
a făcut din ea un mister, care i-a vrăjit 
şi fermecat toată existenţa. Ideile lui 
sunt sădite în inima Ungurilor şi glasul 
lui de profet le duce la vieaţă. Cornul 
lui de bătaie adună de pe câmpii oastea 
lui, muncitorii pământului, socialiştii 
agrari de mâine, ţăranii de pe marea 
pustă ungurească şi le pune în frunte 
de stegar, pe crâşmarul lor, pe bunul 
lor tată. Nicăiri în lume n'au putut 
găsi aceste idei un răsunet mai adânc,
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decât în Ungaria feodală. Poezia lui 
Petofi «Către magnaţi!» e similă pro­
clamaţiei lui Victor Considerant, în • 
care democraţia pacifică se agită.

In Ungaria găsim şi azi o Constituţie 
aristocrată în locul Constituţiei demo­
crate. Strigătul poporului scris pe dra­
pelul roşu socialist: «drepturi şi pâine 
poporului» e un adevăr trist, în vreme 
ce instituţiile feodale se răsfaţă.

Revoluţia ungară din 1848— 1849, al 
cărui sfânt martir a fost Petofi, în 
vreme ce marele demagog L . Kossuth, 
şi acesta slovac de origină, a luat lu­
mea în cap şi a părăsit «patria iubită», 
a fost abia o mică rouă în marele foc al 
suferinţelor poporului. Efectele ei tar­
dive au fost: suspendarea biurocraţiei 
străine, dări şi drepturi aproape egale
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pentru cetăţeni» egalitatea lor înaintea 
legilor» dreptul electoral activ şi pasiv» 
asigurarea libertăţii personale şi a averii.

Dar cu toate acestea numai poporul» 
sfântul lui Petofi» lucrează» suferă şi 
trăeşte în mizerie» până când feodalii 
şi plutocraţii adună truda săracilor şi 
o risipesc în plăcerile şi patimile lor 
«nobile». Barierile feodale şi clericale» 
pavăza plutocraţiei şi a furtului de azi» 
trebuie sfărâmate» iar libertatea econo­
mică şi spirituală trebuie întronată.

Petofi a fost eroul libertăţii. Su­
fletul lui a fost cuibul sentimentelor de­
mocrate şi republicane. El n'a cuno­
scut socialismul de azi» şi cununile anu­
ale dela 15 Martie» depuse la statuia lui 
'Im Budapesta» sunt numai nişte semne 
>lr sinceră dragoste din partea socia-
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liştilor pentru poetul lor adorat. Lupta 
ideală a lui Petofi pentru libertate 
e identică cu emanciparea socială a 
muncitorilor, care formează baza eli­
berării lor din mizerie şi din nedreptate

II

Afară de ziua naşterii şi morţii poe­
tului, literatura mai cunoaşte ziua de 
8 Septemvrie 1846, în care Petofi 
a văzut pentru întâia oară mireasa vi­
surilor lui poetice. Această mireasă se 
chiamă Iulia Szendrey, fiica lui Ignatie 
Szendrey, inspectorul moşiei lui Ka- 
rolyi din Arded (Erdod). Petofi, care 
rătăciâ prin Ardeal, petrecea de puţină 
vreme în Careii-Mari. In ziua pome­
nită se adunase lumea din judeţ la14



balul funcţionarilor aleşi la restau­
raţia judeţului. Intre această lume se 
găsiâ şi Iulia la familia Terey (nema­
ghiarizat, Gavrilă Flechl) inspectorul 
moşiei lui Kârolyi din Careii-Mari. 
Iulia, «cu făptura subţirică, cu forma ei 
rotundă, gingaşă, cu ochii ei aprinşi 
bărbăteşte, cu buzele închise cu mân­
ii rie, cu buclele ei negre tunse scurt 
şi cu faţa ei albă» (cf. Biblioteca Petofi, 
voi. V II, pag. 17) a încremenit privi- 
rca poetului în dimineaţa zilei pome­
ni ic, în grădina lui Terey. Ochii negri 
ai fetei l-au pus în lanţuri şi lira poetului 
cântă al doilea sentiment din misterul 
vieţii lui, dragostea înfocată şi plină de 
suferinţă a poetului.

Gura lumii crede, că fata ar fi fost 
< iptivată numai de numele şi de gloria
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poetului, care nu este altceva decât raza 
soarelui resfrântă prin lacrimile poetului 
şi nu de dragostea nobilă a lui. Bănu­
iala aceasta e prea grosolană pentru 
aceşti doi amorezi înfocaţi, cari trec 
prin toate peripeţiile dragostei.

«Te tiszta szent oh leănyka,
S  az en szivemnek, volt is

Leegete szerelmem lăngja . . .»*)

Iulia e pentru Petofio sfântă curată, 
şi dacă inima lui ar fi avut vreo pată, 
această pată a fost arsă de flacăra 
dragostei sincere a poetului. Fata acea­
sta a fost un vis poetic, şi nu dragoste 
pentru Petofi, vis care l-a urmărit pe

*) Curată sfântă eşti fetiţo şi dacă inima-mi va fi 
avut vreo pată, a ars'o flacăra iubirii mele.

16



toate căile, pe unde rătăciâ. La finele 
lunei Noemvrie 1846 poetul ajunge la 
Pesta şi umbra luliei îi apare în poe­
zia «Tremură tufa». Cea dintâiu scri­
soare a lui Petofi către lulia soseşte 
prin mijlocirea prietenului său, Sass, 
funcţionar la intendantura moşiei lui 
Kărolyi şi cuprinde poezia cu înce­
putul :

« Pe care am dorit s’o uit
Şi dejă, am uitat-o. . . »

Poşta mergeâ mai greu decât dorul 
şi poetul, dar nici lulia nu prea înţele­
sei acest lucru, lasă că Sass a fost 
prins cu o scrisoare de a lui Petofi 
de către tatăl luliei şi eră cât pe-aci 
s.i şi piardă slujba şi corespondenţa 
.1 fost interzisă. Intre aceste împrejurări 
grele, dorul îi mistuia pe amândoi şi
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dragostea creştea nebună. Dovadă poe­
ziile lui Petofi, dovadă jurnalul Iuliei, 
în care găsim toate vijeliile suferinţei 
fetei, care a ajuns în conflict cu părinţii 
ei din cauza lui Petofi, care nu se 
putea înţelege deloc cu severul tată al 
Iuliei. Scrisoarea Iuliei către Maria 
Terey, fiica lui Ignat Terey din Careii- 
Mari, prietena ei intimă şi mai târziu 
soţia lui Pavel Gyulai, întemeietorul li­
teraturii petofiane, e o dovadă clasică 
despre dragostea neţărmurită a ei către 
poet. «Tu, scrie Iulia, care ştii mai 
bine cât îl iubesc, îţi poţi închipui nu­
mai, că a-1 vedea ar fi pentru mine 
cea mai mare fericire. A -1 vedeâ pe el, 
care stăpâneşte tot cugetul, tot simţul 
izvorît din sufletul meu, pe el, dragul 
meu, pe el, cel mai scump din lume.

18



Dacă l-aş aveâ numai o oră scurtă, 
dacă i-aş vedea chipul numai o minută, 
chipul în care D-zeu a creat tot far­
mecul meu, dacă l-aş vedeâ, căci şi 
vederea e o bucurie, aş adoră omul 
care mi-ar face acest bine». Ea nu poate 
crede că Maria, care i-a prezentat poe- 
tul, ar fi în stare să n'o asculte, când 
ea i-a adus idealul. Dar să vedem ce 
scrie mai departe Iulia în scrisoare:

«Dacă aş fi nefericită, scrie Iulia, ca 
soţia lui Alexandru al meu, fapt ce 
depinde numai de el, voiu aveâ destulă 
putere să sufer totul, ce trimite cerul 
asupra mea, şi-mi voiu eluptâ fericirea 
viitoare, dar dacă mă despărţesc de el 
şi dacă nu pot nici să-l văd măcar, 
atunci e pierdut totul pentru mine».

Petofi din parte-i îşi calcă pe su­
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flet şi publică în revista «Eletkepek» 
No.... din 16 Ianuarie 1847 poezia in­
teresantă :

« H o g y h a m ă r  nem ,
A z  Isten ăldjon
De ha mig szeretsz,
Ezerszer ăldjon meg». *)

Poetul nu desperează, căci drago­
stea nu-1 părăseşte şi caută din nou pe 
Iulia. Trecând prin toate frigurile dra­
gostei, se hotărăşte s'o ia de soţie şi 
spre acest scop a şi început să adune 
banii. Prietenul său Rudolf Kubinyi i-a 
dat împrumut 400 florini de argint, 
dar banii i-a primit abia în Maiu. 

Ajuns la Arded, se aliază cu Iulia în

*) Dacă nu mă mai iubeşti, D-zeu să ta binecuvânteze, 
dar dacă mă mai iubeşti, de-o mie de ori să te binecuvân­
teze.
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contra părinţilor ei şi, după o luptă 
crâncenă» înving pe jumătate, căci ini­
ma de piatră a tatălui fetei nu s'a îm- 
muiat. Cununia lor s'a făcut la 8 Sept. 
1847, la prima aniversare a cunoştinţei 
lor, în cea mai mare singurătate. Petofi 
n'a avut la cununie nici un prieten, 
iar Iulia numai pe mamă-sa şi o 
soră. După cununie, pleacă fără bine­
cuvântare părintească la Coltău (Kolto), 
unde ajung a doua 24. Prima noapte 
au petrecut-o tinerii însurăţei într'un 
birt în Baia-Mare. «Nu în zadar, zice 
cu umor poetul, sunt poetul crâş­
melor». In Coltău a tras la castelul lui 
Teleky, prieten de al lui Petofi. 
Aici şi-a petrecut luna de miere. In 
Coltău a scris poetul mai multe poezii 
lirice, între care cea mai frumoasă e

21



«La sfârşitul lui Septemvrie». Mărgă­
ritarul acesta poate fi înşirat cu drept 
cuvânt între cele veritabile ale lirei 
mondiale. In această poezie se răsco­
leşte sufletul slav al poetului, însurat 
de trei săptămâni şi tălmăceşte într'o 
ungurească neîntrecută dragostea lui 
care n’are capăt nici dincolo de mor­
mânt. «Şi dacă va fi să mor, îi zice 
poetul, Iuliei, pune steag zăbranicul tău 
de doliu la crucea mea, ca să-l pot 
duce în puterea nopţii în mormânt, 
să-mi leg inima sângerândă, fiindcă eu 
te iubesc şi dincolo de mormânt». 
Idee admirabilă, exprimată într'o for­
mă ireproşabilă.

Vieaţa lor conjugală e atât de fru­
moasă, e atât de idealistă, e plină de 
jertfă. Petofi nu-şi părăseşte soţia ca23



Ilyron, nu o sileşte la sinucidere ca 
Sliclley, nu se însoară sălbatec ca şi 
Gocthe, el ia pe Iulia ţărăneşte, o fură 

aproape —  dela părinţii ei, cari nu 
puteau înţelege inima poetului.

Căsătoria lor a fost fericită, fiindcă 
Iulia l-a înţeles, s'a însufleţit cu el şi 
a suferit cu el împreună, şi a împărţit 
a i el bucuria şi durerea. La Pesta tră­
iau cu Moriţ Jokai într'o locuinţă cu 
trei camere, una antreu, iar celelalte 
două împărţite între Petofi cu Iulia 
şi Jokai. Nu puteau cheltui pe lună 
mai mult de 30 florini, fiindcă nu 
aveau mai mult. Traiul lor eră foarte 
modest, luau prânzul împreună cu 
Jokai, iar seara numai ceai cu alte 
nimicuri.

Patria şi naţiunea maghiară le-a fost

23



idealul şi ce făcea Petofi între băr­
baţi, făcea lulia între femei. Puterea ei 
asupra poetului eră foarte mare, căci 
dorinţa ei şi voinţa ei, după cum ne-o 
spune poetul, erau şi ale lui şi ea, fe­
meia, sta lângă gândurile poetului în­
tocmai ca un drapel ridicat înaintea 
oastei.

Revoluţia ungurească nu se termi­
nase, puterile lor se sleiseră, iar armata 
începuse a se demoralizâ, când gene­
ralul Bem îl chiamă s’o trezească la 
datorie şi s'o însufleţească, căci glasul 
poetului eră scânteie şi aprindea totul. 
Iulia, steagul gândurilor lui, îl mână 
la datorie şi eroul nu se mai întoarce 
de pe câmpia dela Ferihâz de lângă 
Sighişoara. Ea suferă un an, e cu copil 
mic la ţâţă şi nimeni n'o ajută. La
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imiu se mărită după Arpad Horvâth, 
(pi ol. univ.) apoi moare la 8 Sept, 1868. 
A-.i Ici sc stinge şi Iulia, ecoul lirei poe- 
111 lui Petofi.

*
* *

Am scris aceste şire asupra celui mai 
mare poet liric al literaturii maghiare, 
ca să se audă şi glasul nostru, fiindcă 
şi noi apreciem acest geniu neîntrecut 
ii poeziei, care a intrat în literatura 
mondială încă în vieaţă. Sărbătorirea 
lui nu se face, nu se poate face printr'o 
adunare politică împreunată cu im­
nuri naţionale, reprezentând alte va­
lori decât acele care izvorau din cân­
tecele lui. Poporul maghiar poate fi 
mândru că i-a hărăzit soarta un poet 
de valoarea lui Petofi, iar literatura

25



maghiară a câştigat prin el un geniu 
nepieritor. Străin de unguri ca origină, 
mister ca vieaţă, va lud în Panteonul 
literaturii lor ca o stea călăuzitoare 
tuturor inimilor care bat pentru dra­
goste şi pentru libertatea celor trudiţi. 

« Eleted, haldlod,
Egy gydnyorii nota,

Mintha csak a jo Istennek 
Te diktăltad volna». *) 

Vieata si moartea lui Petofi ai *

fost, după cum zice Szabolcska, alt 
poet liric de azi al ungurilor cu nume 
slovăcesc, a fost un cântec frumos, dic­
tat de poet lui D-zeu. Şi acest cântec 
va răsună cât timp va există literatura

*) Vieaţa ta şi moartea ta e o melodie admirabilă, 
ca şi când tu însuţi i-ai fi dictat-o lui D-zeu.

26
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hmcIm,ii .1 şi liiri.iiurile în cnrc au fost 
ii iiIiim porţiile lui Petdfi.

Ungurii au creat un adevărat cult 
|m ii ii ii Pctttfi, care se cultivă în Mu- 
111I Im Petofi prin Biblioteca Petofi, 

iu i ,iit se adună şi se tipăresc toate 
uiiuc*li* şi notiţele din vieaţa marelui 
pod. Şi n ’au făcut rău, că au făcut 
acest lucru, fiindcă n’au făcut mai mult, 
decât au arătat un mic semn de re- 
i unoştinţă pentru profetul şi eroul li­
bertăţii lor naţionale, a cărui memorie 
sc cade să fie pomenită în vecii vecilor.

Cluj, la 27 Iulie 1922.
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